
 1 

 

COMUNE DI PARABIAGO 
PROVINCIA DI MILANO 
C.F. 01059460152 
Cap. 20015 – P.zza della Vittoria, 7 
Tel. 0331.406011 – Fax 0331.552750 
www.comune.parabiago.mi.it 

Ufficio ECOLOGIA 

 

Parabiago, 10-07-2023 ORDINANZA N° 156 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

  

Visti l’art. 107 del D.lgs. 267/2000 e lo Statuto comunale;    

 

Visto l’art. 46 comma g, h, m, del Regolamento di Polizia Urbana del Comune che 

prevede: “1) Nelle aree a verde e nei giardini pubblici è vietato:  

[…]  

g) arrecare disturbo con giochi, schiamazzi, apparecchi radiofonici e di riproduzione 

sonora tenuti a volume non moderato;  

h) porre in essere qualunque altro comportamento lesivo della tranquillità e 

sicurezza altrui;  

[…] 

 m) trattenersi od introdursi nei giardini pubblici dopo l’orario di chiusura, qualora 

previsto;” 

 

Ritenuto pertanto necessario regolare gli orari di accesso ai parchi al fine di limitare i 

disturbi e gli schiamazzi durante le ore notturne e nel contempo stabilire alcune 

regole di comportamento per il buon utilizzo delle aree;  

  

ORDINA 

  

con effetto immediato quanto segue:  
 

1. l’accesso a parchi gioco attrezzati e aree cani è consentito dalle ore 8,00 alle ore 

22,00;  

 

2. la fruizione delle aree suddette per le attività sportive di gruppo e/o individuali 

esercitate in forma libera e/o amatoriale, così come l’uso delle aree attrezzate 

deve avvenire senza causare danni al patrimonio esistente solo durante gli orari 

indicati al punto 1;  

 

3. Area cani:  

- l’accesso dei cani all’interno delle aree apposite è consentito solo se 

accompagnati dai rispettivi padroni; 

- la sosta all’interno dell’area non dovrà prolungarsi per un periodo di tempo 

eccessivo al fine di consentire l’accesso all’area anche da parte di altri cani; 

OGGETTO: Aree attrezzate comunali  

http://www.comune.parabiago.mi.it/


 2 

- a garanzia dell’igiene e a tutela del decoro è fatto obbligo ai proprietari del 

cane e, in ogni caso a chiunque lo accompagni, di essere muniti di idonea 

attrezzatura per la raccolta delle deiezioni e di depositare le medesime nei 

contenitori di rifiuti dedicati, appositamente collocati nell’area;  

- il Comune di Parabiago non è responsabile per eventuali danni a persone, 

animali o cose che si verifichino all’interno dell’area, non prestando alcun 

servizio e nessuna forma di assistenza o custodia.  

 

4. Parchi gioco: 

- l’uso da parte di minori dei giochi e delle attrezzature deve avvenire sotto la 

sorveglianza delle persone adulte che li hanno in custodia, che hanno 

l’obbligo di vigilare sull’uso corretto e in sicurezza dei giochi; 

-   l’uso dei giochi è consentito ai minori secondo indicazioni riportate sulle strutture; 

 

DÀ ATTO CHE 

 

secondo i rispettivi contratti: 

 

1. la società gestore dei servizi di igiene ambientale sul territorio comunale 

svolge l’attività giornaliera di pulizia delle aree stesse; 

 

2. la società gestore dei servizi di manutenzione verde pubblico sul territorio 

comunale svolge l’attività periodica di monitoraggio e manutenzione 

attrezzature ludiche e manutenzione delle aree verdi; 

 

3. la società gestore del servizio di vigilanza notturna presso gli immobili di 

proprietà comunale e di pronto intervento sul territorio comunale effettua 

l’attività giornaliera di apertura e chiusura dei parchi dotati di recinzione; 

 

DISPONE 

  

- che il presente atto venga pubblicato all’Albo Pretorio comunale on line per tutto il 

periodo della sua efficacia; 
  

- l’affissione in adeguato numero di cartelli ed il mantenimento in modo ben visibile, 

presso le aree suddette, dei cartelli/avvisi predisposti sulla base dei modelli allegati 

al presente atto, affinché gli utenti possano agevolmente prenderne completa 

conoscenza; 
  

- che il Corpo di Polizia Locale di Parabiago e chiunque vi sia tenuto vigili 

sull’osservanza di quanto disposto con la presente ordinanza; 

  

- che copia del presente atto venga inviata dalla Segreteria, per opportuna 

conoscenza e per quanto di competenza: 

• alla Polizia di Stato; 

• al Comando Carabinieri territorialmente competente; 
• al Corpo di Polizia Locale di Parabiago; 
• al Settore tecnico del Comune di Parabiago; 

• alle Società partecipate Aemme Linea Ambiente Srl e AMGA Legnano Spa e alla 
Società Sicuritalia Ivri S.p.A.; 



 3 

AVVERTE 
 

Che la mancata osservanza degli obblighi di cui alla presente Ordinanza è punita con 

la sanzione amministrativa prevista dall’articolo 7-bis del D. lgs. n. 267/2000 e 

s.m.i..  

 

Si dà atto che contro il presente provvedimento è ammesso nel termine di 60 gg 

(sessanta) dalla notificazione, ricorso al competente Tribunale Amministrativo 

Regionale della Lombardia (Legge 6 dicembre 1971, n. 1034), oppure, in via 

alternativa, ricorso al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni 

(centoventi) dalla notificazione (D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199).  

 

Si rende noto che il responsabile del procedimento è il dipendente dott. Raul Dal 
Santo, responsabile dell’Ufficio Ecologia del Comune di Parabiago. 

  

 

IL DIRIGENTE 
L’UFFICIO TECNICO COMUNALE  
          Arch. Vito Marchetti 

  
  
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e relative norme collegate 
 

   

 
 


